67 Quid hoc? Nullus qui mortalem tunicam indutus est, valet præ teneritudine sensus & corporis sui duobus dominis pariter & æqually obsequio seruitum exhibere. Quid hoc? Quis non potest

g

domi-

domino rectitudinis, & domino iniustitia simul famulari. Quare Quoniam rectitudinem iniustitiam abiicit, & iniustitiam rectitudinem impugnat. Sic etiam sacerdos non potest simul & pari devotione habere ancillam & dominam videlicet carnalem copulam & spirituale conlortium: quia hec duo in perfectione suu esse non valent. Quoniam illud quod carnale est, impugnat hoc quod spirituale est, & spirituale deprimit illud quod carnale est. Quod & Paulus amicus meus cognoscens, illud ita esse voluntate mea demonstrat, cum dicit: *Oportet ergo Episcopum irreprobensibilem esse viuis vxori virum.*

68 Quid hoc? Necesse est ut ille qui ceteris hominibus in officio spiritualis magisterij praeminet, ita vitam suam constituat, ne scandalum offenditionis & reprehensionis in eo inueniatur. Quomodo? Quia sacerdos duas personas habere non debet, ita ut simul maritus carnalis vxoris, & vir spiritualis conjugis sit: sed viuis vxoris vir scilicet Ecclesia in sanctitate erit, quæ vincit in filio meo est, quoniam vna Ecclesia in ipso surrexit. Sed hæc quamvis vna sit, tamen plurimos maritos habet, quia cum sacerdotibus filii mei qui quotidie in officio ipsius sunt, nuptias pergit: virgo tamen in integritate sua permanens, quoniam in ipsa fides incorrupta est. Quapropter & idem Paulus vas meum non dixit ut hæc vir viuis maritis esset, quia sacerdotibus illis qui usque ad nouissimum diem in eodem virginito meo surgunt, coniuncta est, usque dum etiam nuptiæ illæ veniant, quæ nunquam vlla mortalitatis instabilitate deficiant. Sed & illi qui sub sacerdotibus in seruicio altaris mei proxime ministrant, eiudem vxoris mariti sunt, quemadmodum idem Paulus fidem doctrinam hominibus per me præbens locutus est, dicens: *Diconi sunt viuis vxoru viri, qui filii suis bene præficiuntur, & suodibus.*

69 Quid hoc? Isti qui sui iuuaminis obsequio sacerdotibus assistunt, sint viuis vxoris fideli coniunctione mariti. Et quæ est vxor illa? Videlicet castissima sponsa, quæ nulla corruptione laedi potest, ut in uirilla corrumpitur quæ virginitatis florem & innocentiam suam perdit quam in initio desponsationis suæ habet, cum adhuc cum sponso suo incorrupta mauerit. Vnde & illi despontatores cum hac vxori iustitia tam fideli conuersentur, ut & ijs qui adiutorio corum in spiritu & aqua regenerati sunt, bona exempla virtutum præbeant: ut & etiam officio suo quod ad munimentum Ecclesiasticæ mansionis pertinet, fideli sollicitudine insident: quemadmodum sacerdotalis homo filii suis & domui suæ omnem deuotionem procurationis suæ intendit. Sponsam enim istam ostendit Paulus amicus meus sacerdotibus & ceteris ministris altaris mei, quatenus illam sibi in vxorem eligent, & carnalem coniugem non appeterent. Nam nec idem Paulus, nec ceteri discipuli filii mei, nec reliqui patres scilicet eorum sequaces hoc exemplum per semetipsos illis dabant, ut carnalem coniugem acciperent, & illam desererent, quam sibi prius in spiritualem vxorem

elegerant. Sacerdos enim qui tam contumax in peccato est, ut mulierem secundum voluntatem carnis suæ illicite accipiat, adulterium perpetrat: quoniam reclam vxorem suam, id est Ecclesiam, quæ sibi spirituali officio desponsata erat, deserit, & aliam secundum libitum mentis sue impudice ducit. Sed quamvis sibi difficile sit ut in hoc ardore se constringat, tamen propter supernum a morem à concupiscentiis istis te contineat, ut etiam filius meus in Euangelio hortatur, dicens: *Sunt etiam eunuchi, qui de materno vtero sic nati sunt: & sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: & sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum calorum: qui potest capere, capiat.*

70 Quid hoc? Quoniam sunt aliqui homines, qui de materno vtero ita egressi sunt, quod præ frigiditate vel imbecillitate corporis sui coniuges habere non possunt. Vnde propter hanc continentiam suam, utilitatem mercedis non accipient, nisi quod solum de opere illius peccati poenas non sustinebunt: quia de peccato quod non perpetraverunt, poenas non habebunt. Et sunt alij homines, qui per voluntatem aliquorum hominum ita in corpore suo debilitati sunt, quod voluntatem carnis suæ in hoc coniugali opere exercere non valent, sed & ipsi ita se continentis gloriam laudis inde non merentur, quoniam quamvis hoc opus incendijs perficerent non possunt, tamen in voluntate sua multoties ardorem turpitudinis sentiunt. Et sunt alij homines scilicet spiritualem vitam aggredientes qui sibi meti ipsi hoc subtrahunt, quod facile cum corpore suo perficere possent, quoniam propter gloriam superne hereditatis carnalem copulam contemnunt, nec eam habere volunt, & ideo maximam laudem cum mercede beatæ remuneratiois inde habebunt. Quapropter & eos sacerdotes mei, & omnes ad officium altaris mei pertinentes plenissimam voluntatem suæ imitari debent, ut coronam continentem cum maximo tripudio superni gaudij percipiant. Et ideo quicunque in voluntate cordis sui potest hoc exemplum capere, ita quod pleno desiderio beatitudinis corpus suum superare vallet, & concupiscentias carnales abiicere, ille cum ardenterisima deuotione capiat cœlestis consortium, in constrictione carnis suæ carnalem copulam sacerditer relinquens.

71 Qui autem se non valet continere quin in voluntate carnis suæ ardeat, hic nec propter personam superbie, nec propter appetitum diuitiarum, sacerdos aut alijs minister sacerdotalis gradus fiat: ne si postea in delectatione carnis suæ cederit, magnum detrimentum sibi sentiat. Nam ipsi corpus suum à contagione seminarum continebunt, qui ad ministerium altaris mei accedere solet: nec qualibet occasione matrimonia coniugiorum sibi copulabunt, sed & sua voluntate & seruitu mei rectitudine se caste continebunt: alioquin sanctum seruitum in altari meo vitare debent.

72 Quod tamen seruitum quamvis quibusdam hominibus, qui se prius sacerculo subiugauerant, aliquando concessum fuisse reperiat, tamen in illis apparuisse cernitur qui ante suscepimus & non post

post suscepsum seruitum meum carnali iugo se-  
supposuerant, ita tamen quod codem iugo ab eis  
postmodum absicco, dñe in ipsi Spiritus sanctus  
præconia laudis in mirabilibus suis operatis est:  
cum hoc in primordio furentis Ecclesiæ propter  
paucitatem lacerdotum in miraculo cœcum sit:  
sed nunc ipsa adulta & bene confortata, ministris  
eius multiplicatis, iuxta id quod Ecclesiastica  
censura de eadem causa ostendit, praecauendum  
est, secundum hoc exemplum quoniam ab initio  
nascentis mudi masculis feminas de proxima stir-  
pe sua ducere ob raritatem hominum concessum  
est, quod tamen nec ipsi dilatatis prohibendum  
est. Quia etiam informes & impoliti lapides in fun-  
damentum ædificij poni solent, cum tamen postea  
pulchri & bene cōpositi lapides in muro parietum  
eius exquirantur. Ita etiam in infanthia Ecclesiæ la-  
cerdotes secundum quod tunc inueniri poterant,  
in officium illud positi sunt, sed modo in spirituali  
populo plenus numerus illorum reperitur qui  
ad facerdotalē officium apti sunt ita quod facula-  
ri onore terrenæ copulationis occupati non sunt.  
Quoniam non expedit ut patres familias qui præ-  
ceptum in seculari coniugio fulcipit, nuncius  
meus in facerdotalē vocetur. Vnde audi simili-  
tudinem hanc.

73 Rex quidam multa fortitudine pollens par-  
uum exercitum congregauerat: quem cum dili-  
genter intuitus esset, rudeum eum ad exercitium  
laboris videns, ex eo quendam cum quibusdam al-  
lii communis plebis tollens quos idoneos ad pro-  
curationem prospexit, eidem exercitui præfecit,  
quia excellens germen huius nobilitatis nondum  
maturaverat. Sed cum deinde iam idem exercitus  
augmentum lui cœpisset, & cum iam in eo nobi-  
les adulti suissent, rex ille quodque ius in illo ex-  
ercitu bene & ordinate dispositus, ac duces & præ-  
fides ex nobilibus illis ei secundum quamque  
iustitiam præsecit. Quid hoc? Rex coelestis cuius  
fortitudo super omnes est, in plantatione Ecclesiæ  
modicum agmen credentium coaduauerat.  
Quod acutissima exquisitione perscrutans infir-  
num & debile illud adhuc ad sustentandum cor-  
porales passiones pro eius nomine considera-  
uit, & ita Petrum qui vnu ex ipso existens prius  
in terrenis aëribus conuulsus fuerat, atque  
post eum aliquos alios qui etiam aliquando suc-  
cum terræ gultauerant à forde temporium re-  
rum emundans, quoniam eos lagaces & fideles, &  
ad curam animarum, & ad sustentationem corpo-  
rum in plantatione sua esse prænouit, fidem Ca-  
tholicam amplectentes, in officio diſtriictionis &  
relaxationis prætulit: quia rutilans aurora in ar-  
dore castitatis humana contagia exurens, nondum  
flores sue dulcedinis in hominibus late diffude-  
rat. Sed iam multitudine Ecclesiastici germinis per  
circuitus totius mundi late disseminata, & gloria  
Ecclesiastici honoris iam nobiliter confortata  
Idem rex Iupiter tam secularia quam spiritua-  
lia dona hominibus benignissima & decentif-  
firma dispositione inspiravit, atque sacerdotes  
& cæteros ministros dignorum officiorum so-  
brietatem & castitatem iuam Ecclesiastico iu-

ri secundum iustitiam Dei honestissime con-  
seruantur instituit. Vnde o homo quia iam in-  
ter spirituales homines multi exorti sunt,  
qui contra seculum & contra diabolum mi-  
litare laborant, & qui in castitate & contri-  
ctione corporis sui ad altare meum accedere se-  
tinant, volo ut sacerdotes mei sine contagione  
terrenæ copulæ in conspicuæ meo appareant. Nam  
cum in veteri Testamento sacerdotibus præce-  
ptum sit ut cum ad altare meum accederent se à  
contagione mulierum continerent, hoc totum  
in novo Testamento sacerdotibus meis ad ple-  
nam perfectionem perductum est: ita ut quod il-  
li, veteres quasi una hora in castitate cauebant;  
hoc isti noui ab initio pueritiae sua usque ad fi-  
nem senectutis sua compleant. Et cum de veteri-  
bus sacrificium in coniunctione mulieris pollu-  
tum suscipere nolui, multo magis de nouis sa-  
cerdotibus filium meum in castitis officio trâ-  
stari volo.

74 Nec quisquam immaturus & inconsecratus  
Ecclesiam fulcipiat, nec etiam plures Ecclesiæ  
appetere præfunat, ne si in astate pueritiae aut  
fune conficeret sacerdotalis officij Eccle-  
siam suscipere præsumperit, vel vnam habens et  
iam plures sibi subiugare tentauerit, prænari-  
cator iustitiae in hoc existens grauissime distri-  
ctionis iudicio discutatur: velut ille qui ante  
legitimum tempus, vel sine legitima despon-  
satione fornicari non timet, vel legitimam uxorem  
habens, se polluere cum aliis in adulterio fe-  
stinat.

75 Sed & de omni populo qui est in Christiano  
nomine sacerdotes sapientis ingenij & virilis  
animi eligendi sunt, ita tamen ut recto ordine,  
& iusta vñctione atque voluntario animo ad  
seruitatem meam veniant. Hoc tamen esse non  
debet ut iij ad officium altaris mei accedant, qui  
in aliquo membrorum suorum debilitate clau-  
dicant. Quia nec etiam in regno celorum vl-  
la macula diuersorum vulnerum in animabus ho-  
minum apparebit. Et ideo nolo ut altari meo  
assistant, qui aliquo membrorum suorum desti-  
tuti sunt. Sed quoniam ipsi in corporibus suis de-  
biles sint, tamen pro hac destitutione membro-  
rum suorum à regno celorum nos separabuntur,  
si tamen sanitatem animarum suarum habeant: ita  
si in puritate bonorum operum me querunt, nolò  
tamen ut ministerio altaris mei fungantur, sed  
ut efficaciam bonorum operum humiliter ope-  
rentur.

76 Sic etiam nec feminæ ad idem officium al-  
taris mei debent accedere, quoniam ipsa infir-  
num & debile habitaculum sunt, ad hoc posita  
filios pariant, & eos parientes diligenter enu-  
triant. Sed feminæ non per semetipsam sed de vi-  
to infantem concipit, sicut nec terra per semeti-  
plam sed per agricolam aratur. Quapropter ut  
terra semetipsam arare non posset, ita nec sce-  
mina in officio confectionis corporis & sanguini  
sui filii mei sacerdoti comparanda est: quoniam  
in laude creatoris sui sonare possit, ut &  
terra ad irrigationem fructuum pluviā suscipit.

Et ut terra omnem fructum profert, ita etiam & in scemina omnis fructus boni operis perficitur. Quomodo? Quia summum sacerdotem, sponsum accipere potest. Quomodo? Virgo desponsata filio meo, sponsum eum accipit, quoniam corpus suum carnali viro conclusi: & ideo in sposo meo sacerdotium & omne ministerium altaris mei habet, atque omnes dilitius ipsius cum eo possidet. Sed & vidua eiusdem filii mei sponsa potest appellari, quia carnalem virum renuens sub alas protectionis eius fugit. Et ut sponsus sponsam suam valde diligit, sic etiam filius meus sponsas suas dulcissime amplectitur, quae ad eum amore castitatis solicite currunt.

77 Sed & nullo modo vir scemineo vestitu induatur, nec scemina viri habitu vtratur, vt hoc modo vtraque persona discernatur: scilicet ut virilem fortitudinem in se demonstret, & vt scemina scemineam infirmitatem in se ostendat. Quoniam hoc ab initio humani generis ita in dispositione nostra est, nisi aut vir in periculo mortis, aut scemina in periculo castitatis sit. Tunc si ad horam illam aut vir secundum scemina, aut scemina secundum virum vestitum suum humilietur in timore mortis mutauerint, cum milercordiam meam de hoc facto suo quæsiuerint eam inuenient. Quia illud non in temeritate, sed in periculo salutis suæ fecerunt. Et quoniam scemina virili habitu vestiri non debet, ideo etiam ad officium altaris mei non accedit. Quia virilem perlonam nec in capillis nec in vestitu suo demonstrabit.

78 Qui autem ad altare meum accedunt, in castitate in conspicere meo apparent. Et non soli sunt isti, sed & ceteri qui sacramentum corporis & sanguinis filii mei percipere desiderant, ne leipso in calu ruine mittant. Sed multi tam inter spirituales quam inter saeculares innenuntur, qui ne non solum fornicatione mulierum polluant, sed etiam in contrarietate fornicationis se contaminantes, grauissimum onus districti iudicij libi imponunt. Quomodo? Vir qui secundum modum scemina cum alio viro peccauerit, amare contra Deum peccat, & contra coniunctionem illam quam Deus masculum & scemina coniunxit. Vnde atiam ambo coram Deo polluti, nigri, atque luxuriosi, horribiles ac molesti Deo & hominibus: & rei mortis apparent: quia contra creatorem suum, creaturamque in ipsis est destituent. Quomodo? Deus virum & scemina coniunxit, scilicet hoc quod forte & infirmum erat simul copulauerit, ut alterum ab altero sustentaretur. Sed isti contrarium adulteri, cum virilem fortitudinem suam in mollietatem contrarietas transferunt, rectam institutionem maris & sceminae abiiciunt, sathanam in peruersitate sua turpisime subsequuntur, qui illum qui individuus est scindere & dividere in superbia sua volunt. Nam ipsis alienum & contrarium adulterium in peruersis artibus suis in semetipis constituant, & ideo in conspectu meo polluti & contumeliosi apparent. Qui autem eodem modo in hac contraria fornicatione peccauerit cum muliere, voracissimus lupus in ista peruersitate sua est. Quomodo? Nam ut homo ille contrarius & molestus esset homi-

nibus, qui pulcherrimas & mundissimas epulas habens eas abiiceret, & sterlus quod in cogitatione hominis egreditur comedere, ita etiam & illi indigni & immundi coram me sunt: quoniam rectam institutionem coniunctionis in muliere deferunt, & alienam prævaricationem in eis querunt. Sed & scemina quæ has diabolicas artes rapit quod se virili officio cum altera scemina coniugari simulat, vilissima in conspectu meo appetit, simul & illa quæ se huic in tam contumelioso facinore subiicit. Quia cum verecundiam ad passionem suam habere deberent, alienum ius sibi impudice usurpauerunt. Et quoniam in extraneum modum se transmutarunt, idcirco transpositæ & contemptibiles mihi sunt. Illi quoque mares qui cum tactu præputij sui semen suum educunt, magnum casum animæ luæ imponunt: quia in hac inquietudine se omnino concutunt, & ideo velut immunda animalia quæ catulos suos devorant, coram me apparent. Quoniam scemina luum peruersæ excutientes illud ad contumeliam pollutionem deducunt. Quos & sceminas impudico tactu imitantes, cum in incendiis ardentes libidinis in constructione corporis sui semetiphas fatigant, valde culpabiles exinde sunt: quia cum in castitate se continere deberent, se in immunditia polluant. Vnde tam sceminas quam viri qui proprio tactu corporis sui semen suum de se excutunt, in hac forde sua ulceribus & vulneribus semetiplos in animabus suis insificant, cum propter amorem meum in officio castitatis se constringere noluerunt. Quid hoc? Quia cum homo stimulum carnis suæ se pungeret tenserit, in cauernam continentia curat, & scutum castitatis apprehendat, atque ita se ab immunditia defendat. Quomodo? Zizania de tritico eiiciat, id est strepitum libidinis à suauitate castitatis separat. Vnde quisquis gustum libidinis sic à se proiecerit, valde dulcis & amabilis mihi est. Sed vos ô homines castitatem ab iicitis & libidinem amatissimam, cum etiam non iolum fornicatores hominum, sed etiam fornicatores pecorum estis ita quod semen vestrum non in illud quod vivit: sed in illud quod inmortuum est mititus, & quod confortem vestri descritis, & illud quod vobis in sequitur subiectum est appetitis. Quapropter clamant super vos elementa dicentia: Fieu heu nostri dominatores miserent se nobis in commixtione feminis sui. Et ita de indignatione mea in operibus vestris tristitiam se habere demonstrant. Cur ergo intelligibilem intellectum velutrum in pecuniam itulitiam veritis, cum scitis vos homines esse? Nunquid creaui vos ad iuncturam pecorum? Nequaquam. Et quoniam illis vos coniungitis, idcirco amarissima consortia nefandorum criminum cadent super vos, quia institutionem meam in iunctura maris & sceminae contemnit. Nam quisquis in artibus suis se ita transmutat, quod hoc facit quod facere concupiscit, videlicet quod se ita destituit, quod semen suum cum pecore effundit, hic maxima ruinam sibi inducit, ut etiam sathanas semetipsum per aduersitatem suam deiecit,

cum

cum similis Deo esse voluit. Quapropter vos omnes qui peruerso vsu in diuersis huiusmodi pollutionibus vos contaminatis, concupiscentia velstra resilitte, & corpora veltra castigantes amarissimam & veram paenitentiam cum planeta magno & ieiunio ac maceratione carnis veltra atque cum diris verberibus facte, ne in cumulum crudelissimi reatus vos impenitentes mittatis.

79 Non solum autem volo ut homines à vigilanti immunditia se emundent, sed ut etiam à pollutione illa quæ ipsis dormientibus occurrerit, te digne purgent. Nam si dormienti homini commotio seminis in somno subrepserit, nolo ut ita in ardenti calore illo in sacramento officij altaris mei accedat, quoquaque ardor ille in eo fedetur, vt scriptum est: *Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus fit somno, egredietur extra castra, & non revertetur priusquam ad vesperam laetetur aqua, & post solu occasum regredietur in castra.*

80 Quid hoc? Si est inter vos (qui seruitio meo infusatis) homo, qui per noctem polluitur in somno dormitionis suæ, separet se de congregacione sanctitatis illius quæ ad altare meum pertinet, ita ut se mysterio illi coniungere non præsumat antequam abeunte noxio calore illo emundetur lauacro paenitentia, in confessione & compunctione cordis de incendio libidinis sua. Et tunc paenitentia illa quæ cor ipsius ita illufrauerat perfecta, redeat in amore castitatis ad illos qui le fideliter ab immunditia pollutionis defendunt, & sacramentum illud quod totum in sanctitate est, digne & honorifice audeat.

81 Sed homo ille qui tam dormiendo quam vigilando fortiter in libidine ardet, caueat ne ardori suu incendum subministret. Quomodo? Scilicet esci illis quæ sibi succum libidinis offertur, se non inflammeret, sed à carnibus illis quæ sine tegmine nude de matribus suis id est de pecoribus egrediunt, ne abstinenter abstineat: quia in ipsis fervor ardoris est, qui tantus non est in carne volucrum quæ sine regmine non egreditur, sed cum regmine testæ fratre ouona scitur. Vnde etiam minus incendum in ipsa est. Sed & ab immoderato vino se abstineat, ne in superfluitate potato, vena ipsius noxio sanguine repleta, in ardore incendi turpiter incaletant.

82 Si quis autem in superfluitate causarum istarum laborat, sibi meti pli resistere per se non valens, deuotissima intentione me querat, ac vulnera cordis sui humiliama detectione mihi demostret. Quomodo? Videlicet humili confessione coram sacerdote ea mihi aperiat. Et cur hoc? Quia vera confessio, secunda resurreccio est. Quomodo? In casu veteris Adæ humanum genus occisum est, quod nouus Adam in morte sua excitat. Quapropter & in morte eiusdem noui Adæ resurreccio animarum exorta est, ita quod homo peccata sua confiteri debet: quod vetus Adam non fecit, cum prævaricationem suam magis obtraxit, quam eam confessus sit. Quomodo? Quia eam non est confessus paenitendo, sed eam obtexit scemi-

nam accusando. Vnde & confessio posita est, vt postquam homines ceciderint, de cau suo per eam erigantur. Et ideo quicunque pura confessione sacerdoti in amore meo, peccata sua confessus fuerit, de morte ad vitam resurgit: vt etiam illa de morte crepta est, quæ in conuicio coram filio meo cum lachrymabili paenitentia de cordibus suis se purgauit.

83 Quod remedium purgationis & in antiquis patribus diu præfiguratum est. Quomodo? Nam ante legem gratiæ Patriarchæ & Prophetæ consolatio hominum erant, & sub lege Pontifices & Sacerdotes eruditio ipsorum fuerunt, cum deinde Apostoli venientes veram iustitiam in filio meo attulerunt, ita quod multi homines ad eos currentes, adiutorium eorum devote implorauerunt. Et ita ab Adam usque ad apostolatum Apostolorum, semper ij erant qui per supernam inspirationem, consolatione & instructione sua misericordia hominum subueniebant. Sed & vt Apostoli hominibus sua prædicatione & multis miraculis ostendebant, homo qui diabolica suasione in mortem cadens per se nunquam erigi potuit, per filium meum à morte erexit est. Quomodo? Quoniam cum in mundo esset, multos labores in corpore suo perferens, denique pro redemptione mundi in crucem positus est. Iusti fideles homines pro salute sua cum sacerdotibus suis imitari debent. Quomodo? Adiutorium filij mei querent, quia cum post baptismata, vetus crimen Adæ reuocauerint, de cau suo per temerarios surgere non valent. Et ideo velut à Patriarchis & Prophetis consilium querent, & ab Apostolis auxiliū accipient, vbi peccata sua denuo vulneribus suis, in vera & pura manifestatio fideliter demonstrabunt. Quomodo? Peccata sua sacerdoti qui minister filij mei est, deuotissimo corde & ore confitebuntur. Et tunc sacerdos ille remedium eis in paenitentia ipsorum conferens, ita peccata eorum in morte vngeniti mel sepeliet. Sed illi deinde hoc modo ad vitam resurgentem, resurrectionem etiam filij mei glorificabunt.

84 Qui autem vulnera peccatorum suorum nudare refusat, sed tacens per semetipsum sine subleuatione alterius ea curare tentat, secundum quod tunc cor suum velle probat, seipsum decipit, quia sibi meti pli sacerdos vult esse. Quapropter & sine adiutorio alterius surgere non valet, quoniam nec homo per semetipsum in saluatione erectus est, sed per filium meum salvatus est. Vnde qui saluari desiderat, nec in fine vita sua peccata sua confiteri desperat.

85 Quod si quis in hora mortis sua positus remedia vulnerum peccatorum suorum querit, nec tamen sacerdotem cui peccata sua confiteatur, habere posse, tunc alij homini quem eodem tempore opportunum habet, ea manifestet. Veli si tam repente nullum hominem habere potest, ea mili coram elementis cum quibus etiam illa perpetravit, ex intimo affectu cordis sui aperiat. Etego deuotionem cordis eius videns, paenitentiam eius non abijcio.

86 Quapropter nemo de ponderibus iniquitatis lux desperet, quoniam si de misericordia mea desperauerit, ad vitam non resurget. Qui autem cum desperatione certauerit, & tandem eam ad nihilum deduxerit, hic se liberauit, quia fortis existent viriliter vicit. Sed qui remedium salutis sua per tumorem mentis sua non querat, huic succurrentum non est, quoniam dum mihi inuenire posset, me querere reculauit. Ergo dum homo tempus habet, le ipsum non negligat, sed refugium pura confessionis quarat, ut etiam filius meus praecepit in Evangelio dicens: *Vade & ostende te sacerdoti, & offer munus tuum quod praecepit Moes intefimoniun illis.*

87 Quid hoc? Tu qui in peccatis fordes, cum te ab illis enundari desideras, vade bona intentione, & obtende illa pura confessione sacerdoti qui minister meus est, & offer deuoto corde munus verae penitentiae: quod ex voluntate Dei praesignauit ille, qui de multis inundationibus terrae iniquitatis per diuinam potentiam absolutus est: ut tellificentur illi qui te prius in malis actibus viderant lorduisse, quod nunc in amaritudine penitentiae ab eis velut in camino examinationis purgatus sis. Quapropter o homo si peccator facta tua in abscondito cordis sui occularet, quis tunc penitentia illius contra accusatorem testis existeret? Nullus. Vnde homo peccata sua manifestet, quatenus penitentiae sua testimonia habeat.

88 Sed qui penitentiam peccatorum suorum perfidere desiderat, eleemosynam sibi in auditorium assumat. Quomodo? Quia cum corpus homines per imbecillitatem suam in labore penitentiae defecerit, eleemosyna illi in auditorium accurat. Et quoniam difficultate est homini ut alpare & secundum quod iustum est peniteat, ideo matrem libi eleemosynam assumat, quatenus cum ea id perficiat quod corpori suo laboriosum est. Nam quemadmodum mater necessitati filii suis subvenire non cessat, quamvis ille iam educatus esse videatur, ita etiam eleemosyna teneritudini corporis in penitentia hominis succurrat, quamvis idem homo in maceratione corporis sui penitendo fortis appareat. Attamen mala opera quae homo in corpore suo per concupiscentiam carnis sua perpetravit, illa etiam in leipo corporaliter puniat: vt opus illud quod carni sua carum & dulce fuerat, per amaritudinem penitentiae fideliter ab eo abstergatur: quoniam amaritudo penitentiae, mortis vulnera peccatorum cum adiutorice eleemosyna in hominibus sanare debet. Quomodo? Quia cum homo in caligatione se constringit, se quoque per eleemosynam dilatet. Quomodo? Quoniam eleemosyna misericordiam meam designat. Quomodo? Cum fidelis homo pauperibus cum substantia sua propter amorem meum subvenit, praecepta mea custodit, quia indigentibus misericordiam suam propter honorem nominis mei impendit, sicut & ego in puritate cordis sui me querentibus gratiam meam non lubraho. Qui autem hoc modo refectione eleemosynam harum pauperibus motu mi-

sericordie succurrit, valde mihi amabilis est quoniam viscera misericordie habet hoc implens quod scriptum est: *Pone thesaurum tuum praetepis altissimus, & proderit tibi eleemosyna magis quam aurum.*

89 Quid hoc? Iusta & recta consideratione tolle de materia pecuniae tuae quae in sinu tuo, & in amplexione cordis tui est, diuidens eam secundum praecepta illius qui super omnes est: quia Deus mandauit ut a malo declines & bonum facias. Et ideo in praecordiis tuis per bonam voluntatem tuam hoc modo abundare debes, ne de perditis ouibus sis, sed sanctifica te ipsum ante Deum, in refectione deficientibus de tua substantia tribuens: quoniam & tunc Deus misericordiam suam in tuis miseriis super te non continebit. Quod si hoc feceris, tunc maiores utilitatem tibi affert conspicilio illa quam super illum habes qui nullum thesaurum possidet, quam si super magnum montem ascendas multam pecuniam auri in superbia tua possideres. Quomodo? melius enim est tibi ut modicum pulillis in humilitate des, quam regnum mundi cum magna voluptate possideas: quia tunc misericordia in remunerazione Dei ob pondus superbiae tuae tibi defest, quoniam ibi viscera compassionis super pauperem non haberes.

90 Vnde & elementa lacus voluptatum hominum sunt, & mores eorum ostendunt. Quomodo? Quia vindictam Dei illis peccantibus superinducunt. Et ideo o homo inanitatem naufragantis avaritiae desere, quia iustissima hereditas tua in eterna vita est: & malum relinquens, bonum fac, ut malevolentiam duritatem dimittas: & ut misericordiam consequaris, de tua substantia indigentibus da, in hoc imitatus Deum qui misericors est.

91 Quapropter etiam o homo nullus mendax huic contradicere potest, quin vos qui pauperibus ita subvenitis, voluntatem meam in hoc compleatis. Quomodo? Sicut ego vobis gratiam meam impendo, ita & vos pauperibus eleemosynam vestram tribuere debetis. Sed qui eleemosynam accipiunt, eam non in vanum, nec secundum avaritiam sumunt. Quid hoc? Quoniam multi sunt qui ignaviam amantes, corporaliter labores nolunt ut seipsose palcare valeant, nec bona opera spiritualiter facere student ut animabus suis subveniant, sed ut pecora sunt, intellectum iustitia nec in anima nec in corpore suo habentes. Vnde etiam indigni ante oculos meos apparent, si hoc modo sine correctione & sine penitentia in tempore huius prauitatis perseverauerint. Sed & multi sunt qui corporaliter necessitatem patientes, eleemosynam cum humilitate in timore percipiunt, atque pro illis orant & laborant, qui eis misericordiam suam impendunt, prava etiam opera immundissima lordis deuantantes. Inter hos etiam multi inveniuntur quibus idcirco terrenas diuitias subtraho, quoniam eis celestes diuitias dare volo.

92 Qui autem paupertatem propter nomen meum libenter sufferunt, valde mihi amabiles sunt: qui

qui vero diuitias factulares propter cupiditatem suam libenter haberent, recaes habere possunt, hi mercedem huius laboris perdant. Sed qui ob hoc diuitias querit ut voluntatem meam & non cupiditatem suam in eis compleat, hic pro bona voluntate sua mercedem honoris apud me reportabit. Ita etiam ille qui potestatem honoris propter iactantiam superbiae suæ & non ad gloriam nominis mei appetit, hic mihi velut putridum cadaver est: quia autem idcirco eam querit, vt non superbiam suam sed honorem meum inde defendat, gloriatur in regno meo ob idipsum apparebit. Quapropter & sacerdotes officii spiritualis regimini magisterium suum non propter te, sed propter me subire debent, vt populo meo tanto securius & deuotius praecele vadant.

93 Quomodo? Quia populum meum docere, admonere, bortari, & coercere debent, vt legem Dei digne & laudabiliter custodian. Et hoc pastores semper ruminabunt, dum populum exhortando movent, ne sine confessione & sine penitentia in peccatis suis persevereret, sed vt mala opera concilcent & bona perficiant. Quod si populus sacerdotes suos in admonitione illa non obaudierit, tunc populus reatum suum lentiet, & sacerdotes de calu negligentia huius le eriperunt.

94 Si vero sacerdotes autoritatem magistrorum populo non ostendunt, tunc sacerdotes non vocantur sed lopirapaces dicuntur: quoniam officium suum in rapina habent, sicut & lupos uenem crudeliter diripiunt, ita quod magis voluntatem suam sequuntur quam custodiandum suum luarum amant. Et quia peruersi viuunt, idcirco veram doctrinam populo seminarunt, ita iniuriant ut aliqui domino suo consentientes, quod carnales concupiscentiae sunt, & oltiu[m] cordis sui exequitati velut aliqui domestico suo laudentes, quod iustitia Dei est.

95 Vnde vos pastores v'lulate & plangite crimina vestra quæ in iniusteitate vestra diram vocem emittunt, ita quod & elementa clamorem eorum suscipiunt, & cum eis coram me reboant. Quomodo enim in cœlio vestro audetis Dominum vestrum tangere in funguis manibus & in contraria spuria, & in adulterina iniuriate? Vere vos in immunditia vestra fundum terræ commonetis. Quomodo? Videlicet cum in tantis criminibus fordentis Deum vestrum tangere non timitis, terram in magno dolore opprime, ita carnem & sanguinem filij mei vlcscens: quoniam non solum terram in hoc horrore crudeliter commouetis, sed etiam cœlum in immunditia vestra pestilè contaminatis. Quomodo? Cum in fonte immunditia vestra Dominum Deum vestrum tangitis, sicut porcus in stercore margaritas contaminat, tunc cœli iniuriam vestram suscipientes, vltionem iudicij mei in voluntate mea super terram emittunt. Nam cum vera iustitia & cum diuina lege populum meum præcedere deberet in bonis operibus ei lucentes, ita vt idem populus meus gradiens post vos

pedem suum in nulla offensione conteret, sed vos aliquando maiore iniusteitate populum meum contaminatis quam vel ipse se contaminet in quo malum & pestilè exemplum in vobis habet. Vos enim tam lucida gemma esse debebatis, vt credentes in lumine vestro, incendentes viam rectitudinis agnosceremus: sed vos eis exemplum mortis præbentis, ita vt iniusteitate vestra modum inuenire non valeant. Et quomodo esse, potestis cum pastoreis eorum eos ita leducitis? Quomodo ergo pro eis responsabitis, qui nec pro vobis responsum dare potestis? Vnde plorare & v'lulate antequam tempus mortis vos subtrahat. Et quare non consideratis honorem vestrum, qui praे ceteris hominibus vobis datus est?

96 Quid hoc? Quoniam in filio meo præceteris claves cœli accepistis, quæ iudicio recti sensus & iusti iudicij in scientia scripturarum sunt, quando recte consideratis quid sit quid ligare debeatis. Quid hoc? Cum homines se mihi in legem meam pertinaciter opponant, timorem iudicij mei eis incutere debetis. Et si tunc culpan suam non corixerint, ligaturam vestram super eos extendite. Quomodo? Quia rebelles sunt, ideo apertis vocibus in verbis meis eos ligabitis, & eis ligaturam illam indicabitis: quoniam & pro contumacia sua coram me ligatis sunt, vt filius meus primo pastori Ecclesiæ ostendit dicens: Tibi dabo claves regni cœlorum. Et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlo: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cœlo.

97 Quid hoc? Ego qui potestatem cœli & terræ habeo, tibi qui me deuote imitatus es, per gratiam meam dabo iudicia illa quæ dignitatem regni cœlorum tangunt: ita vt nescias istud, quod iusto iudicio ligaueris super terram, secundum quod homines super terram peccare videris: quia postquam hominis animam de corpore suo abstraxero, tunc iudicium tuum super eam non extendens: quoniam iudicium illud meum est in nequitia sua vincita sit, & in celestibus scilicet in cœlo separata & projecta, quia in superna mansione nulla iniurias libertatem aut locum habere permittitur. Sed & vinculum hoc quod ita prius in rebellione coaltrinxisti, cum deinde in penitentia delinquentium denodaueris super terram erit solutum & in supernis secrètis. Et tunc post mortem hominis, pro anima eius orabis, sed tunc eam à nexibus ligaturam suæ absoluere poteris: quia gemitus deuoti cordis Deus non abiicit.

98 Vos autem o sacerdotes qui hoc modo per filium meum potestatem hanc perceperitis, nemini absq[ue] culpabili causa propter rabies cordis vestri in verbis meis ligabitis: sed acutissime vobis considerandum est, quem ita constringere debeatis. Nam qui nec propter pudorem hominum, nec propter timorem meum, nec precipitus nec præceptis vestris cohiberi poterit quin in iniusteitate sua perseveraret velit, hunc Ecclesiastica censura in verbis meis ab Ecclesia mea submouebitis. Sed in innocentem non ligabitis, quo-

niam si illum constringeritis volmet ipsos in nondum diri reatum immittitis.

99 Quod si tamen ille hoc modo inconvenienter contritius fuerit quamvis innocens sit, tamen humillima subiectio nra obedientia propter honorem nominis mei solutionem querere debet, ne si pretor extiterit, reatum superbiae tibi contrahat. Sed ligatura illa talis sit. Homo qui nec mihi, nec praeceptis maiorum tuorum in persuerstatis suis obedire voluerit, hic in verbo meo a cœlestibus separandus est, velut Adā mihi inobedient existens in praecepto meo de paradiſo electus est: nec in confituum fidelium recipietur, nisi in penitentia obedientia: sicut etiam genus humanum in martyrio, obedientis filii mei, ad cœlestem patriam reuocatum est.

100 Qui vero ita rebellis est quod in humiliatis officio reuerti non vult, tunc sicut in contumacia sua perdurauerit: consortium illorum habebit qui lapideum cor abijcere recusantes sed in infidelitate sua permanentes, gloriam Ecclesiastice beatitudinis habere reculauerunt. Nam qui ita obdurate est quodde nequitia sua nullam misericordiam quererere curat, hic antiquum serpente imitatur qui misericordiam, sprevit & qui primum hominem in paradiſo decipiens in tapiro ita dicebat.

101 Quoniam ego de cœlis projectus sum cum contra exercitum altissimi cum Angelis meis prælatius resistere non valuerim, quoniam ab eo vixit sum, tamen nunc in terra hominem inueni, in quo iram meam exercens me fortiter vindicabo. In terra enim in hominem complebo, quod in cœlis facere volui, scilicet ut altissimo similis essem. Et si Deus iustus est, ponebas ista mihi non auferetur, quia homo mihi contentierat & Deo non obedier. Hac diabolus in tapiro loquens, omnes artes suas contra hominem instruxit, ut ille a Deo recederet, qui & diabolum fecutus est: unde & cum sibi tam fortiter alligavit, quod hominum illum pro Deo coluit, & Deum crearem suum abnegauit.

102 Sed cum homo in tanta tenebrositate infidelitatis faceret, nec se erigere valeret, ad saluationem eius nisi filium meum miro modo de virginie incarnatum, verum Deum & verum hominem existentem. Quid hoc? Quia de me patre secundum diuinatem veraciter exiuit, & quoniam de virginie matre secundum humanitatem veraciter carnem assumptus. Quid ho? O homo mollis & tener in tuo corpore, sed durus & inflexibilis in tua incredulitate manus. Nam lapis poliri ad adficiū potest, tu autem molliari ad fidem non vis. Attende tamen. Sicut homo in arca sua pulcherrimam gemmam habens, eam metallo imponit ut hominibus appareat, sic & ego in corde meo filium meū habensem de virginie incarnari volui ut ipse credentibus salutem vitæ conferret. Quod si ei carnalem patrem dedicassem, quis iunc esset? Videlicet non filius sed seruus meus. Sed hoc esse non debuit. Ipse autem de virginibus natus, comedit, bibit, & dormiens requieuit, atq; alias corporales miseras sustinuit: sed

tñ gaudi peccati in catne sua non sensit, quia nō in medacio sed in veritate carnis astupit. Quid hoc? Quoniam ceteri homines in prævaricatione Adæ & Eva per gustum delectationis nascuntur, quod in mendacio & non in veritate est. Non sic filius meus ortus est, sed in sanctitate de castissima virgine ad redemtionem hominum natus est. Nam simili similem de vinculo suo soluere non valeret, nisi maior veniret qui eum eripere posset. Quid hoc? Quoniam homo natus in peccatis, hominem peccatorē de porditione mortis liberare non valuit. Quapropter filius meus sine peccato venit, quia hominem deuicta morte misericorditer de morte eripuit. Sed qui vigilantibus oculis videt & attentis auribus audit hic mysticis verbis meis osculum amplexionis praebat quæ dñe viuenientem.

### V I S I O   S E P T I M A .

1 DEINDE vidi ardenter lucem tantæ magnitudinis quantæ mons aliquis magnus & altus est, in summitate sua velut in multas linguis diuīsam. Et coram luce illa quadam multitudi alboratum hominum flabat, ante quos velet quoddam velum tanquam crystallum perlucidum a pectore vsq; ad pedes eorum extensum apparebat. Sed & ante multitudinem illam quasi in quadam via velut quidam vermis mira magnitudinis & longitudini supinus iacebat, quantum horroris & furie videbatur, ultra quam etiam homo effari potest. Ad cuius sinistram quasi forum erat, vbi diuitia hominum atq; deliciae culares & mercatus diversarum rerum apparuerunt: vbi etiam quidam homines multa celeritate currentes, nullum mercatum exercebant: quidam autem l'ē euntis & venditioni & emptiōni ibi insistebant. Vermis autem ille niger hirsutus, viceros & pustulis plenus erat, quinque varietates à capite per ventrem luum vsq; ad pedes in modis zonarū descendentes in le gerens: quarū vna viridis, alia alba, alia rubra, quadam crocea & quedam nigra apparebat plenē c. ē. veneno mortifico. Sed caput eius ita contritum fuit, quod & sinistra maxilla ipsius iam dissoluta videbatur. Oculi vero eius extrinsecus sanguinei & intrinsecus ignei: aures autem rotunda & hispidae: naris vero & os, secundum naris & os vipe- ræ: sed manus, secundum manus hominis: pedes autem, vt pedes vipe- ræ: & cauda breuis & horribilis apparebat. Et collo eius catena imposita fucrat, quæ manus & pedes ipsius alligaverat: ita quod & illa catena in lapidem abhīli fortissimè firmata, illum tam valide constringerat ut le nec hac nec illas secundum nequitiam voluntatis sua mouere posset. Ex ore autem eius multæ flammæ exentes in quatuor partes se diuiferunt, quarum pars vna vsque ad nubes ascendebat, & alia inter facultates homines, alia autem inter spirituales se extendebat, alia vero vsq; ad abyssum descendebat. Sed flamma illa quæ nubes appetebat: contra homines illos prælaboratur quiaq; cœlos ascendere volebant. Quorum tres

tres acies videbantur. Nam acies una propenueserat, & una in medietate illa quae inter nubes & terram est, & una iuxta terram peregebat, omnes repetitis vocibus pergamut ad celos vociferantes. Sed à flamma illa hac & illac proieciuntur, quidam non cedebant, alij autem pedibus suis se vix sustentabant, alij vero ad terram cadentes sed iterum surgentes ad celos tendebant: flamma autem illa quae se inter saeculares homines diffudit, quodā ex eis comburi & in tenebram nigredinem vertit, quodam autem sua acuminata transfixit: ut eos quocunq; voluit inflexerit. De qua tamen quidam se eripientes & ad illos qui celos perebant pergentes: O vos fideles praefestate nobis adiutorium resumpto clamore vociferabantur: quidam autem ita transfixi permanserunt. Illa vero flamma quae se inter spirituales extendebat, eos sua caligine obexit. Quos etiam in sex modis considerabam. Nam alios eadem flamma crudeli incendio lasit, quos autem lēdere non potuit illos aut virido, aut albo, aut rubro, aut croceo, aut nigro mortisero veneno illo quod à capite vermis usque ad pedes eius defluebat ardenter affluit. Sed flamma quae abyssum pertinet diuersas penas illorum in se continet, qui per fontem baptismatis non loti lucere in veritate & fidei ignorantes, sathanam pro Deo colebant. Et videlicet ex ore eius acutissimas sagittas stridentes, & à pectore eius nigrum fumum exalantes ac lumbis ipsius ardente humorem ebullientem, & ab umbilico eius seruidum turbinem flante, atq; ab extremitate ventris ipsius velut immunditiam ranarum fecurientes, quae omnia magnam inquietudinem hominibus afferabant. Sed & de ipso terribilis nebulosa cum pessimo scōtore egrediens multos homine sua perueritate infecit. Et ecce magna multitudine hominum in multa claritate fulgentium veniebat, quae illum verrem fortiter vbiique conculcans acriter eum cruciabat, ita tamen quod ipsa nec à flammis nec à veneno illius lēdi poterat. Audiuique iterum vocem mihi de celo dicentem, Deus omnia iuste & recte dispensans, fideles populos ad gloriam luperne hereditatis vocat, sed antiquus deceptor in insidijs positus eos impedit tentans, artes nequitias sua in ipsis excitat: sed tamen ab eis vias, confusione præsumptionis sua accipit, cum illic colestem patriam possidente, & ipse infernales horrores subeat.

2. Quapropter vides ardētem lucem tantæ magnitudinis quante mons magnus & altus est, in lingua summitate sua, velut in multis linguis diuīfam, dīfina. quae est ardens in fide credētum iustitia Dei, in fortitudine potentia sua magatitudinem sanctitatum & altitudinem gloriae demonstrans, atq; in eadem gloria Sancti spiritus diuersa dona mirabiliter declarans.

3. Et coram luce illa quædam multitudine albatorum hominum stans, est in præsentia iustitiae Dei in fide lucentium hominum per bona opera sua bene & honeste compositorum: ante quos velut quoddam velum tanquam crystallus perlucidum à pectore usque ad pedes eorum ex-

tensum apparet, quia in eis inspectū tuo diuinam legem fortē & splendidam ab iugentione bonarum actionum usque ad completionem earum semper habent: in quibus ita confortantur, quod astutia & deceptio fallacium persuasionum superari non possunt.

4. Sed quod ante multitudinem illati quasi in Quid ver quadam via velut quidam vermis mira magnitudinis & longitudinis supinus iacet, hoc est supinus. quod ante notitiam hominum manifeste cognitus in via mundi huius quæ & bonis & malis ad gradendum proposita est, antiquus serpens non ita in forma sua, sed in significatione mysterij, videlicet magnus in malitia, longus in insidijs proiectus appareat: sursum hians, ut eos quid ad cœlestia tendunt per deceptionem suam deiciat: sed tamen iacens, quoniam per filium Dei vires eius prostritæ sunt, ita quod in eius statu non vallet: quamvis tanti horroris & furoris videatur, ultra quam etiam homo effari potest: quia veneficum furem & malitiosos conatus in multiplicitate diuersitatis eius, gloriatio mortalis hominis explicare non valet.

5. Vnde & ad eius sinistram quasi forum est ubi diuītū hominum atq; deliciae saeculares, & mercatus diuersarum rerum apparent, quoniam in Quid in se sinistras, forum, morte qua illius proditoris sinistra intelligitur forum cernit quod nequissima opera ipsius sunt mortis: ita quod ibi in diuītū corruptibilibus superbia & vana gloria & in deliciis transitoris lasciuia & concupiscentia ut in mercatu vēditiones ac emptiones multarum varietatum terrenarum cupiditatum feruntur, ita ut qui diabolus cum terrorē palam exhoruerit, ab his latenter decipiatur: videlicet cum ei multæ suaciones vitiiorum leuiter offeruntur, veluti cum per mercatorem diuersa mercimonia hominibus ostenduntur, ut per hoc delectati, tanto ardenter emant quod sibi oblatum viderint. Nam diabolus artes suas hominibus fraudulenter offert. Sed qui tunc eas concupiscent, iij eas emunt. Quomodo? Bonam conscientiam suam quasi vendentes abiciunt, & mortisera vulnera animalium suarum quasi ementes sibi contrahunt.

6. Sed ibi quidam homines multa celeritatem curvantur nullum mercatum faciunt, quia ipsi Deiminores um cognoscentes, thesaurum bonorum voluntatis, locis etiam & aromata virtutum portant & sibi ex virilissime comparant: ita quod saeculares voluntates & diabolicas spurcias velociter in mandatis Dei transirent, dulcedinem carnis sua contemnunt: quidam autem lente eunt & vendunt & emptioni ibi insistunt, quoniam hi tarditatem in bonis operibus habentes, per tempore corporis sui celeste desiderium velut illud vendentes in semetipsis extinguent, & voluntatem carnis sua quasi eas expentes in se extirunt. Quapropter illi mercedem bonorum operationis accipiunt, & illi penas iniquitatis suas sustinebunt: quemadmodum Ezechiel ostendit dicens: Injustitia iusti super eum erit, & impietas impj erit super eum.

7. Quid hoc? Fulgida opera puri hominis illum in sanctitate perfundunt, & quasi mille oculi aspiciens

spicentes in altum atque in profundum ubique eum circumstant, sursum ferentes eum in magnū honorem & in voluptatis sua mortificationem, prout Spiritus sanctus illi inspirauerit, veluti ala volucrem sursum in aērem tollit quoconque illi placuerit. Sed vipere venenum, nequitia sunt seculissima viperæ, quæ consumat cœlum, margaritam luto involuens, & super pulcherrimum omnium speciosorum tremens: eum vero qui illud infideliter subsequitur, de nobilissimo operedigit Dei, & ab omni honore & à beatitudine superiore visionis abicitur: atque eum exulem faciens, à viuente fructu & à radice iusta arboris abscondit.

**Quid uirg. 8.** Quod autem vides quod vermis ille niger, mis hirsutus, vlcercus & pustulis plenus est, hoc indicat quod idem serpens antiquus in nigredine tembrarum infidelitatis, & in pilis absconsionum deceptionis, atque in vlceribus immunditiarum pollutionis, & in pustulis cauernarum furoris abundat: quinque etiam varietates à capite per ventrem suum usque ad pedes in modum zanum descendentes in se habet, quia quinque sensus hominum diversi passionibus vitiorum, à deceptione illa cum se primum implete studuit usque ad consumationem illam cum insania eius finem accipiet afflare non cessans sed fallacem rectitudinem simulans, homines ad decliviam immundarum artium suarum trahit: quarum una viridis, alia alba, alia rubra, quædam crocea, quædam nigra apparet plena omnes veneno mortifero, quoniam in viriditate facularem tristitiam, in albedine ineptam irreverentiam, in rubore fallacie gloriam, in croce mordacem detractionem, atque in nigredine turpem similitatem ollendunt, cum plenitudine aliarum peruersitatem quæ mortem animabus hominum sibi contentientium inferunt.

**Cure apud visionem etiunum.** Sed quod caput eius ita contritum est quod & sinistra maxilla eius iam dissoluta videtur, hoc est quod superbia illius in incarnatione filii Dei ita deicta est, quod & aduersitas mortis iam euacuata fortitudinem amaritudinis sua exercere non valet.

**Quid oculo.** Oculi vero eius extrinsecus sanguinei & intrinsecus ignei apparent, quia intentio peruersitatis ipsius velut extrinsecus sanguineum nefas corporibus hominum incurit, & velut intrinsecus igneum iaculum animabus eorum insertus: aures autem ipsius rotunda & hispidæ sunt, quoniam hominem quasi in rotunditate pilis artium suarum circumdat ut eum celestini deiecat si quid in illo quod suum est reprehenderit: nares vero & os eius secundum narcs & os viperæ apparent, quia indiscrètos & scèntes mores hominibus ostendit, per quos tu multis vitijs eos transfigiens crudeliter occidit.

**Cure manus.** Sed manus eius secundū manus hominis vindicentur, quoniam machinationes artium suarum in operibus hominum exercet: Pedes autem ipsa suis suis vt pedes viperæ sunt, quia itineribus hominum in insidijs suis diabolicas lacerationes inferre non desinit: & cauda eius brevis & horribilis apparat, quæ est potestas ipsius parui sed

tamen pessimi temporis in filio perditionis, quæ plus apprehendere bacchando cupit quam perficere possit.

**12.** Et quod collo eius catena iniecta est quæ & **Cure casea;** manus & pedes ipsius alligat, hoc est quod dia- **na iniuncta** bolica fortitudo per potestatem omnipotentis solle, Dei ita fracta & contrita est, quod & pessima opera & nequissima itinera illius in quibus homines seducit, in contritione sua compresli sunt: ita quod & illa catena in lapidem abyssi fortissime firmata illum tam valide constringit, quod se nec hac nec illac secundum nequitiam voluntatis suæ mouere potest, quoniam potestas Dei in stabilißima aternitate sine defectione manens, dia- **bolum** tanta fortitudine in saluatione animarum opprimit, quod ille nec exterioribus nec interioribus instrumentis nequissimi conatus lui, salutem redemptioñis à fidelibus animabus remouere valebit, qui in locum gaudij quem ipse pertinaci- ter amisit peruenient.

**13.** Quod autem ex ore eius multæ flatuæ est. **Quid flatuæ;** rumpentes in quatuor partes se dividunt, hoc est quod ipse ex rapacissima voracitate sua, pessimum & multiplex malum crudelissimi incendiis iniquæ persuasionis emittens, in quatuor plaga totius mundi inter homines vt ipsum sequantur varie spargit. Quartum pars vna usque ad nubes ascendit, quia illa diabolica afflictio, coe- lum toto desiderio mentis suo petentes suo acume retrahit: & alia in certas faculas homines le spargit, quoniam ipsa in terrenis causis conuer- lantes, sua diversitate decipit: alia autem inter spirituales se extendet, quia illos spiritualibus di- ciplinis infundentes, sua simulatione inficit. Quodam vero usque ad abyssum descendit, quoniam ipsa insideles sibi consentientes in infernalia tor- menta sua seductione mittit; quia ipsi viam fal- litatis & deceptionis errantes, viam rectitudinis non tenuerunt, nec vero Deo debitam reue- rentiam exhibuerunt, quemadmodum David te- statur dicit: **Constrito & infelix in rebus eorum, qui viam pacu non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum.**

**14.** Quid hoc? Innocentia & fortissima opera Dei quæ in viuo & purissimo fonte militant, illos qui Deum à corde suo cum nequissimis & damnableibus operibus expallunt ita conterunt, velut magna pluvia rem quamplam dimergit, ita quod amplius non appetat. Et ideo etiam in conopeo Dei non fulminant, quoniam infelicitas cum infelicissima confuetudine est in itineribus eorum quoncumque se cum pactu mortis exten- derint. Quomodo? Videlicet gustando & comedendo hoc quod malum est. Vnde & viam illam quæ in calore solis ascendit, in operibus suis ne- sciunt, quia dulcedinem Dei in honore nec in amore gustant, vbi timorem eius quasi timorem alieni abiciunt, cum ipsu[m] nec videat nec aspi- cere desiderant.

**15.** Vnde & vt vides flamma illæ quæ nubes pe- **Quid flatuæ;** tri contra homines illos præliatur qui ad celos ma nubes ire volunt, quia nequissimum illud incendum, cum mentes fidelium hominum sursum tendente senserit, aduersus eos suis artibus crudelissime baccha-

bacchatur, ne ad illa cœlestia quæ ipsi multis fu-  
spirijs querunt, perueniant.

**Quid tria 16.** Quorum tres acies vides: quoniam ipsi ve-  
ram & ineffabilem trinitatem (quamvis in suis  
certaminibus plurimum fatigentur) co'rec non  
cessant. Nam acies vna propè nubes pergit; quia  
illi fortissime contra diabolum pugnant, men-  
tem suam de terrenis a'ribus ita sursum ad cœ-  
lestia tollunt, quemadmodum & nubes super  
terram fluere solet: & vna in meditate illa quæ  
inter nubes & terram est discurrat, quoniam  
ipsi quadam moderatione le continent, nec ex  
tota mente cœlestibus, nec ex toto deside-  
rio terreni insidunt: sed in his modum si-  
bi imponentes, & interiora querunt nec tamen  
exteriora respouunt: & vna iuxta terram pergit,  
quia illi caduca perfecte non deferentes, caducis  
aiquantulum adhærent: ita vt in eis valde labo-  
rantes, multas fatigations passionum in ipsis  
sestant, sed tamen superno auxilio victor esse ex-  
istunt: omnes repetitivis vocibus pergamus ad cœ-  
los vociferantes, quoniam & illi in multis  
sulpirj: desideriorum suorum, vt tendant ad il-  
la quæ in supernis secretis sunt seipso exhortan-  
tes, quoniam artibus antiqui serpens in hac in-  
tentione sua multoties fatigentur. Sed à flamma  
illa hac & illac pro'xi'mi, quia flatu diabolica  
tentationis in diversitatim morum agitati: qui-  
dam tamen non cadunt, quoniam ipsi fortissimi  
pugnatores existentes, ab his illusionibus se viri-  
liter defendunt: alij autem gressibus suis le vix  
sufflant, quia hi in viam rectitudinis itinera-  
sua ponunt, sed in multis laboribus fatigati vix  
tamen diabolicas artes superantes in mandatis  
Dei peruerterant: illi vero ad terram cadentes sed  
terram surgentes ad cœlos tendunt, quoniam i-  
psi in diversitate vitiorum prolapsi. Sed postea  
per penitentiam ereti, spem suam cum boniso-  
peribus in Deum ponunt.

**Quid sit  
ma'cobs-  
tron.** 17 Quod autem flamma illa quæ se inter secu-  
lares homines diffundit, quodam ex eis combu-  
zens in teterrimam nigredinem vertit, hoc est  
quod idem incendium nequissimæ deceptionis  
ad illos qui terrenis causis insistant tendet, quodam  
illorum iux peruersati subiiciens, peccatis  
vitiis tenebrosæ iniquitatis eos inficit: ita quod  
ipsi claritatem veræ fidei despicientes, & seipso  
amaro morte interficientes, in terram cadunt &  
nefandissima opera in actibus suis perficiunt:  
quodam autem suo acumine ita transigit, quod  
eos quoconque vult inflebit, quoniam eos sua  
nequitia ita domat, quod ipso ad vniuersa vicia  
prauitatis suæ inclinat, videlicet seculare in dul-  
cedinem in amplexione ardēcis libidinis ei sug-  
gerentes: ita quod & diuersos mores multiplici-  
rituum suorum, scilicet in verbis, in capillis, in  
veste, in incestu & in cæteris his similibus ha-  
bent. Vnde tortuosi efficiuntur, iustitiam Dei ne-  
gligentes, & prævaricatores legi existentes, nec  
sibimet ipsi circumcidionem mentis imponen-  
tes, quia superfluitatem in libidine querunt: nec  
vnum tempus legis ut eis à Deo constitutum est  
seruant, sed vt mare à vento inquietudinem  
concutitur, ita & ipsi de flatu antiqui drâconis in

diuersa vicia mouentur. De qua tamen quidam  
se eripiunt, ad illos qui cœlos pertinet pergentes.  
O vos fideles praeflate nobis adiutorium resum-  
pro clamore vociferantur, quoniam de turpi &  
noxia consuetudine se abstrahentes & eos qui  
mentem suam cœlestibus infigunt imitantes, vt  
suam sollicitudinem impendant, ipsique iuu-  
men corde & voce desiderant. Quidam autem  
ita trânsfixi permanent, quia ipsi diuersis viciis  
irrititi in malis perseverant.

**Caligo  
sparsa-  
testegni.** 18 Sed quod illa flamma quæ se inter spiritua-  
les extendit eos sua caligini obiegit, hoc est quod

eadem afflatio diabolica persuasione incendia  
sua ad illos qui toto nîlo spiritui ferire deberent  
emittere eos peruersitate vitiorum suorum ob-  
nubilat, quatenus magis carni quam in spiritu in-  
hiant. Quos etiam in fixis modis confidras, quo-  
niam antiqui hostis tam quinque exteriorēs sē-  
sus eorum quam interiorē deuotionem cordis  
ipsorum velut sextum modum peruertere con-  
 Natur. Nam alios eadem flamma lœdri, quia dia-  
bolus artes suas eis immittens, carnibus deside-  
ris & voluptatibus eos afflat, ita quod eos ad li-  
bidinem & ad pollutionem multæ immunditiae  
accedit. Quos autem lœdere non potest, hos aut  
viridi aut albae aut rubeo aut croceo aut nigro  
mortiferō veneno illo quod à capite eiusdem  
vermis vñque ad pedes eius descendit ardenter  
afflat. Quomodo? Quoniam cum voluptatibus pol-  
lu'ionum recusat, aut tristitiam faculi quasi  
pullulantem viriditatem per quam ita oppri-  
muntur, quod necin spiritualibus nec in secula-  
ribus rebus valent, eis infundit: aut irreueueren-  
tiam vitiorum velut ineptam albedinem; ita  
quod, nec coram Dzo nec coram hominibus  
turpiditudinem suam abscondit, ipsi immittit:  
aut recordationem terrenæ gloriae quasi fu'gen-  
tem ruborem, vnde amaritudinem & anxietatem  
cordis habent, eis ostendit: aut detrac-  
tionem proximorum velut tepidum crôcum, ita  
quod suluronnes & bilingues inde efficiuntur,  
ipsis inducit: aut simulationem iustitiae quasi hori-  
ridam nigredinem, per quam in cordibus suis  
miserabiliter obtenebrantur, eis imponit. Quæ  
omnia mortiferæ pestes sunt, ab initio deceptio-  
niei sui deperditoris vñque ad finem illum  
cum iam infania ipsius finem in mundo accipiet,  
precedentes per quas noxiū ardorem vitio-  
rum hominibus infert.

**Flamma  
peccati a  
byssem.** 19 Sed quod flamma quæ abyssum petit, diuer-  
sat poenam illorum in se habet, qui per fontem  
baptismatis non loti lucem veritatis & fidei ig-  
norantes satanam pro Deo colunt, hoc est quod  
incendium illud perditionis adhærentis, dira & a-  
marra tormenta illis animabus infert, quæ in fonte  
salutis non emundatae claritatem supernæ hæ-  
reditatis & fidem Ecclesiasticae institutionis  
non videntes, illum qui in Infidili positus ani-  
mas hominum in mortem mittere corātur, pro  
illo qui hominibus vitam, & salutem tribuit, ve-  
nerari non cessant.